mérito, mantendo os fundamentos e o dispositivo da decisão de 1ª instância da Secretaria-Executiva da
CMED, permanecendo o Preço Fábrica (ICMS 0% - Lista Positiva) do medicamento BLAUIMUNO
determinado na decisão do pedido de reconsideração, no valor de R$ 1.345,37 (um mil, trezentos e
quarenta e cinco reais e trinta e sete centavos), devendo-se aplicar a esse valor, pelo transcorrer do
tempo, os reajustes anuais cabíveis.

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante do Ministério da
Economia pediu vistas para análise dos autos.

[...]

26/2022/SEAE/ME, concluindo pelo conhecimento e pelo não provimento do recurso no mérito,
mantendo-se a decisão de 1ª instância da Secretaria-Executiva da CMED, resultando na condenação da
empresa COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA ao pagamento de multa no valor de R$ 1.423,83
(um mil, quatrocentos e vinte e três reais e oitenta e três centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da
Presidência da República pediu vistas para análise dos autos.

1.3. Processo Administrativo nº 25351.929957/2020-32 - BASCEL SOLUÇÕES LTDA -

[...]

30/2022/SEAE/ME, concluindo pelo conhecimento e pelo não provimento do recurso no mérito, nos
termos sustentados pela empresa. Não obstante, diante de novas informações relacionadas à
condição  econômica da empresa, o relator promoveu o ajuste no valor da multa para R$ 146.303,87
(cento e quarenta e seis mil, trezentos e três reais e oitenta e sete centavos), mantidas as circunstâncias
agravantes e atenuantes consideradas pela Secretaria-Executiva da CMED.

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da
Presidência da República pediu vistas para análise dos autos.

[...]

22/2022/SEAE/ME, concluindo pelo conhecimento e provimento parcial do recurso no mérito,
concordando com o valor calculado pela Secretaria-Executiva da CMED em sua Nota Técnica nº 12/2016,
resultando na condenação da empresa D-HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA ao pagamento de multa no valor de R$ 9.620,89 (nove mil, seiscentos e vinte reais e
oitenta e nove centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da
Presidência da República pediu vistas para análise dos autos.

 

1.5. Processo Administrativo nº 25351.932221/2020-41 - CHRISPIM NEDI CARRILHO

[...]

27/2022/SEAE/ME, concluindo pelo conhecimento e pelo não provimento do recurso no mérito,
mantendo-se a decisão de 1ª instância da Secretaria-Executiva da CMED, resultando na condenação da
empresa CHRISPIM NEDI CARRILHO EIRELI ao pagamento de multa no valor de R$51.962,68 (cinquenta e
um mil, novecentos e sessenta e dois reais e sessenta e oito centavos), mantendo-se a incidência de
circunstâncias agravantes e atenuantes aplicáveis à empresa.

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da
Presidência da República pediu vistas para análise dos autos.

[...]

29/2022/SEAE/ME, concluindo pelo conhecimento e pelo não provimento do recurso no mérito,
mantendo-se a decisão de 1ª instância da Secretaria-Executiva da CMED, resultando na condenação da
empresa DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ao pagamento de multa no valor de
R$ 112.666,92 (cento e doze mil, seiscentos e sessenta e seis reais e noventa e dois centavos), mantendo-
se a aplicação das circunstâncias atenuantes aplicáveis à empresa.

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da
Presidência da República pediu vistas para análise dos autos.

[...]

decisão de 1ª instância da Secretaria-Executiva da CMED, condenando a empresa OPEM REPRESENTAÇÃO
IMPORTADORA EXPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA ao pagamento de multa pela oferta de
medicamentos por preço superior ao permitido para vendas destinadas ao setor público no valor de R$
110.417,38 (cento e dez mil, quatrocentos e dezessete reais e trinta e oito centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, o representante da Casa Civil da
Presidência da República pediu vistas para análise dos autos.

 

1.11. Processo Administrativo nº 25351.930071/2019-06 - DMC DISTRIBUIDORA